Laudatoria familiarissima.

**N**on ero indicēdo longior. Vidi quæ scripsisti singula. sum tuū acumen admiratus. Eloquētiam uero tuarum epistolarum tanti feci ut nullius possim efficere pluris: uel ueteris: uel noui. Admisces tot in scribendo sn̄ias: tot cū sentētiis: testimonia: tot cū testibus argumēta: ut legēdo alliciar ad existimandū ex te flumē profluere uerboꝝ. Quid aut̄ minus scabrum: minus perplexū: minus uile. Omnia in tuo stilo uidentur antiquitatem redolere. Adde quod es humanissimus: nō superbis tua laude nō tumescis. Quo tibi maior est gloria: eo tu minus (ut multi solent) insolens: minus elatus: minus iactabundus. Dii tibi fortunent nomen quo dignissimus es. Me habes eni quod tantus sis & habearis: es stupori fere incredibili Bene uale: Ex Mediolano. xvii. kalendas Februarias.

Laudatoria Grauis.

a Triplicibus fortunæ corporis atq; animi bonis uoluere Peripatetici laudandos esse uiros quos hac in parte Cicero secutus est cū cæteris sit oībus: Platonem imitatus: qui duplicibus dūtaxat cōtentus erat internis ac externis: at fortunæ: nec ī aīo nec extra aīum diceret. sed ab utriq; aliena. Quā hæc oīa sint in hoc nostro patre. attendite p deū ī mortalē o fratres uiri eruditissimi ac religiosissimi: ut cognoscatis manifesto q̄ nobis in huius diligēdi cura cōsilioq; gaudendū. Est primū (ut a leuiorib; ad grauiora queramus pgressum) ea generis nobilitate: quæ in Italia possit inter primas nūcupari. Nā si florē huius hodiernæ Italiæ debemus existimare insubriā: & agrorū ubertate & urbiū amplitudine. & soli dexteritate & uiroz præstantia. In insubria uero Mediolanū ciuitas ea est: cui similis ī toto nō inuenitur orbe terrarū uel populi multitudine: quā. Suidas scripsit populosissimā: uel rex ad uitā hoīs dignitatēq; necessariarū: certe hic eo nobilior est: quod Mōdella familia cretus: & generosa est: & antiqua ī ea urbe domo: parentibus cretus optimis clarissimis. Insubriūq; principibus sp̄ iucundissimis: de qbus (ne in illud incidā Senece) Aliena iactāt: q̄ genus suū laudāt: hoc psequar: quod apud Iuuenalē est. Cūcta licet ueteres exornent: undiq; cæeræ atria: nobilitas sola est: atq; unica uirtus. Nā & si est generosissima stirpe satus: si natura ī huius uniuersum corpus fuit liberalissima: si nutrimentū & educatio huic plurimū p fuit: multo plus tamen laudandus est ab animi bonis: modestia in adolescentia: diligentia bonarum artium ī iuuentute: prudētia in senectute hac uiridi: ut illud est Virgilit. Sed cruda deo uiridisq; senectus: cæterisq; in oī ætate uirtutibus: quibus aut superauit maiores. suos: aut illorum attingit laudes. Prius cœpit laudari continētia: q̄ scire posset: quid foret continētia: ut de Epāminunda: & de Agesilao a Græcis scriptum perhibetur: assidue religioni tam uacans & castitati: ut insensatior (ut dicit Aristoteles) nusq; uacantes uoluptati: q̄ mundior aut abstinentior soleret apud socios appellari. Mox in mundi contemptū sese induebat eo: quo nunc: panno tum: quia constituisset Franciscaster esse: tum q̄ iā elegantia hostis esset. Pluribus hanc argumentis omnes propinqui ab ea distrahere uitæ uia nitebantur. Hic assidue ut summe solent cautes: annosissimēq; arbores: inconcussus ac inlabefactus loco moueri non poterat se sibi natum in primis inquiēs: sibi uelle satisfacere. Si quis illud adducebat Academicum: nō solis nobis nos natos esse at patriæ parētibus: & eiusmodi reliquis: hanc eorum esse uitam dicebat: qui in agendo uersantur: nō amiccendo: non in poliendo. Intrinsicæ hæc suo posse quēlibet ingenio debereque curare diligēter quæ ad animū foelicitatemq; comparandam pertinent: ut Theophrastus inquit. Extrinsecæ uero nullis a sapiētibus pendi: nostro nean alieno fiant admonitu. Quid quod neminē audiuerit: nulli auscultauit

nemini obtēperauerit in religionē nō sit ingressus. Ouidianum illud ad de hortantes usurpans. Nitimur in ueritum. Quāobrem iam admodū adolefcens præfectus est Thaurisco monasterio: ut de Scipione: cui iuniori lōge ante tenatorios annos demādata est respública: & de Alexādro Macedone: qui tam natu minor tot res gessisse phibetur. Eam aut administrationē Plerisq; aliis quibus deinceps assidue prælatus est tā exercuit perhumanem ac pbenigne: ut admirati sint oēs. Non multo post apud pontifices multos egit maxima: nec in patriæ suæ: nec in amicorū negotiis unq̄ defatigatus: est nunq̄ laboribus cessit: ut iam alter Clearchus uocari posset: qui causas & amicorū & patriæ præferebat suis. Ea tamen fuit semp demissione suæ laudis ut cum uel fiducia sui quiret: uel ut se notum redderet apud incognitos: nunq̄ se uoluerit uel laudare: uel in faciem laudari: ne quis posset in hunc assentator existimari. Qui imo secum ipse si quod laudabat in eo memoria illud in. Apollinis templo scriptum: quod ab Homero usurpatū est & Pythaco Mitileneo repetebat. Nosce te ipsum: seq; non tanti iudicans: arbitrabatur a Socrate discere posse. qui se diceret unum scire solū: qđ nihil sciret illudq; Ciceronis nō obliuisceretur: nec natura nouū nec scientia uetus repit Tandem in hāc est puectus sedē ut nō solū sua singulari uirtute pepererit amplitudinē: sed suis omnibus hoc est nobis: nostræq; religiōi: suæ patriæ suis agnatis cognatis necessariisq; ac ppinquis reliquis laudē atq; gloria immortalē. Nō n. in hanc pfectura sorte cōiectus est: sed una oīum eorū sentētia: qbus huius delectionis bonus iminebat. Nō hoc loci corruptelis tēptata res est (ut sæpe) nō amicorū studiis (ut assidue) nō principū litteris cōmēdatiis (ut semp) at sola uirtute: pbitate: doctrina: sapientia huius Lodouici: huius Theologi clarissimi: huius uiri aīo maximi. huius suo cognomento dignissimi qui ē iccirco de Mōdello dictus qm̄ mundū uincens: paruus sit mūdus uirtutū quasi thesaurus effectus quem Microcosmon Bernardus Siluester appellauit. Huius nūc regimur & gubernamur claritudie: præceptis ac institutis. Habemus quem imitamur uirū pstantissimū. Philosophū & doctrina & moribus. Theologū optimū partē innocētissimū. pientissimū religiosissimā. cuius quotiēs per uestigia pcedemus: totiēns nō errabimus. Quod ego p me decreui uos hortor: nō recusetis: cunctis unice conducturum. Ex Mediolano. xvi. Laldas Februarias.

Sinonima Laudatoria.

Hic uir est dignus uiri nomine.

Summa est huius uirtus.

Nullam uirtutem hic minus tenet.

Omni laudi æque hic operam adhibet.

Vt domestica iuuenis. atecellebat cūctos: sic nūc prudentia præstat oībus.

Hic nullius ē pbitatis: præter cæteras particeps: sed oēs tenet mediocriter.

In omnia uirtutum genera Curius eodem habet pacto.  
Tantus est curius: ut diuinus possit potius: quam humanus appellari.  
Virtus curii ut est admirabilis: sic incredibilis.  
Ad hunc diuino sunt munere: omnium delatae uirtutes.  
Qui uelit huius prosequi laudes: laboret infinitum.  
Nemo uel diutius scribens calcem attigerit laudum huius enumerandarum.  
Maxima est de huius uirtutibus apud omne humanum genus admiratio.  
Facit curii factimonia: ut in eo laudando uiris uel eloquentissimis uerba desint.  
Qui sunt in caeteris copiosissimi oratores: in laudanda huius uirtute obmutescunt.  
Aplissimus est prosequendae tuae uirtutis campus.  
Non possum non te foelicem hac uirtute iudicare.

#### Titulus .xxii.

#### Vituperatoria familiaris

Vrpe uideri potest: huius mali atque perniciosi hominis uitia insequi. Sed hoc habet prudentia: Ciceronis definitione: ut rerum bonarum malarumque sit scientia. Veritas autem Caldaeorum definitur astronomorum uerbis: per quam quae fuerunt: sunt aut futura sunt: immutata dicuntur. Quamobrem & prudentem oportet tam mala scire: quam bona: ut ab his caueat: haec sequatur: & quae sequitur: ut est sic explicat: minime peccat. Non inuehor: uera sequor. Est ille nebulae tam mentis inops: ut nihil aduertat: omnia intemperare simul & insolenter efficiat. Vacat libidini: plusquam possit: uiolatque in hoc naturam: ut crapulam admittit huius ampliandae gratia. Tessarum ac omni tali generi adhibet omnem operam. A uirtute uero tam alienus: quam a caelo refert tellus. Homo est (ut paucis agam) per uerissimus: ebriusissimus: emedacissimus: sceleratissimus. Adeo delectatur decipiens aliquem fraudans decoquens ut inde summum se bonum esse consecutus existimet. Fur autem diligentissimus aut ante rem tibi subtraxerit: quam tu tibi quicquam in hunc potueris suspicari. Quare si quid es acturus cum hoc monstro: ne tibi censeas cauere quare: sed deum optimum deprecere: ne hunc sinat ad te ire. Non recedet abs te sine tua uel ignominia: uel re perditam. Qui enim alicuius uident cum hoc familiaritate: quibus quidem sit cognitus mirantur: nec possunt non existimare quicquam inter eos esse flagitii. Quare si me amas: hunc abs te abscicere: ne aut incommodo te afficiat: aut famam tuam maculet. Bene uale Ex Mediolano .xv. kalendas Februarias.

#### Vituperatoria familiarissima.

Alus est Sulpicius: sed peior longe huius filius: homo cunctis sceleribus deditissimus. Nihil enim hunc flagitii latet: omnia nouit: ac sequitur quae nefaria uiderit. Nec gulam excipit: nec uenerem: nec furtum. In homicidiis non est iccirco uersatus: quia uiribus nullis est: otio dumtaxat ascriptus & inertiae. Puer huic interminatus: metum faceret. Sed ut malus est sic & maledicus. Nemini uel murmuribus cedit: uel delationibus. Hinc factum

est: ut a nobis electus monasterio ac penitus fugatus deliteat: nec certam habens loci sedem uagerur assidue: possitque illud Virgilianum licet dissimili causa: de se dicere. Ipse ignotus egens Lybiae deserta peragro. Europa atque Asia pulsus. Rem habes. Vale Ex Medioiano. xiiii. kalendas. Februarias.

Vituperatoria Grauis.

Ereor ne plus mihi laboris assumam in uituperando Augustino nebulone famosissimo: quam sequi possim. Nam ut sum laudandi alicuius boni cupidissimus. sic ab insequentibus malis alienissimus esse soleo. Nihil enim magis detestor: quam malos (ut Diui Thome testimonio) eorum contactu: quasi pestifera contagione: me pestilentem morbosumque fieri posse reor. Verum quia nihil est tam humanum ut Terentianus inquit Chremes: quam existimare humana quaeque ad hominis curam pertinere. Nolim hic pernitiosius Helluo te fraudet in aliquaque calamitate perducatur. Est enim delator assiduus: et cum delatione quidem uanissimus: non solum medosissimus. non delectatur: nisi ut tygris cruore: cupit: quod semper alicui mortem procurare: aut hominem cum quo agit uorare. penitusque consumere: ut de Lycaone fabulantur. Quid Cacus uel Procustes: uel Listrigones poetae describunt: hic est illis longe latro maior: et immanior. Verrum Cicero nitupat. Quis hoc uno Verres inuentus ad furta peritior ac ingeniosior. Habet nescio quid primo ingressu: inter incognitos humanitatis ac eloquentiae. Sed omnis ea facies uirtutis est ad fallendum simulata. Formidolosus est: ut si non dicitur extitisse: Aliquid admittit in uerbis aliquando ueritatis: ut signum maiorem faciat fidem. Accipe semper ex his quae dixerit quicquid sinistri potes accipere. Nam dextra fraudem affert atque dolos. In nulla re. honesta hunc firmum aut constantem esse ducito. Ut est oculis assidue infirmis: nec cuiusquam os respicit: sed quasi modestissimus in pedes dirigit aciem: sic huius mentem fallacissimam ducito alio: quam quo debet tendere: nihil praeseferre ingenui nihil modesti: nihil innocentiae: Possem in hoc uno plura significare. sed iis ero contentus: quibus tibi notum hominem esse quire ducam. Est abiectissimo quidem genere: a quo non degenerat. Quali saemine procreatus: tales fructus affert: persica inquam illa praecoqua: quibus existimauit Asia Romanos contaminari ac interire. sed mutatus illis profuit ager. Huius nulla uarietas temporum: nulla ingenium diuersitas: nulla castigatio profuit. Nam semel admodum adolescens uirgis est estsus. Paulominus est nuper: quam suspensus. nisi enim intercedebamus: actum erat de fure peruersissimo: quod ei condonasse non alia de causa poenitet: nisi quod emendari nequit. Assidue peior est. semper immanior. Patrem autem habuit: licet abiecto loco natum: satis honestum: et ingenuis moribus: matrem optimam: a qua nusquam tam est alienus: quam nihil ab sua origine alicuius soleat inueniri. Quid Therstem apud ueteres ignobilem querunt. Hic ille Therstes Achille cretus est: de quo Iuuenalis. Malo pater tibi sit Therstes dummodo tu sis

†

æacidæ similis. uulcaniq; armâ capescas q̄te Therfitæ similē pducas Achil-  
 les. Hic est parctū ille dolor: quo desperatione ducti perierūt. Afflicte hui⁹  
 audiabant male peruerse: pernitiōseq; uel dicta uel facta. manifestosq; co-  
 gnoscebant hunc euasurū nō esse: quin non plecteretur digna pœna cupie-  
 bantq; potius mori q̄ eo usq; uiuere. Hoc primū est generis munus: a quo  
 non abhorruit: ut uilissimus delectetur & parentū: a quibus plurimū refert  
 ut nihil unq̄ libentius audiuerit q̄ eorū obitū a quibus huius accusabantur  
 facinora: Hinc autē accipe secūdū: quod ab ineuntibus annis usq; nihil ad-  
 misit laudis in cūctis uersatus est sceleribus ad omne se facinus conuertit. li-  
 bidinē Paphiā cæcū cupidinē ac lyæti sibi prefecit numina quæ coleret ac  
 ueneraretur. Nulli⁹ rei magis est exosus uim atq; maiestatem q̄ castitatis. i-  
 nocētæ ac fidei. Tunc obseruat quæ promisit: cū aut res turpia ē & sibi pi-  
 cūda. aut fallere uult uæhemētius: Audet autē omnia modo sint praua: Nā  
 in bonis (ut Plato inq̄t ē enervatus. Accipe nūc tertiū hoc. & crede tibi foli-  
 um sibyllæ recitari. nec Apollinis tripodē afferre posse hac ueritate q̄cū ue-  
 rius qd ē inimicissimus bonorū omniū. in primis tuus. qm̄ bon⁹ es. a quo  
 tibi cauēdū esse duco. maximopere neqd tibi paret detrimenti. Bene uale.  
 ex Mediolano. xiii. calendas Febnuarias.

Sinonima uituperatoria.

Hic uir pessimus est omnium.

Abhorret hic ab omni laude.

Nihil huic est familiarius scelere.

Cum hoc nebulone uitium omne coniunctissimum iudica.

Si recte intueberis: nihil inuenies in hac bestia laudis.

Est hic ut malo ingenio: ita plurimis sceleribus cumulatus.

Habet hic petulantiam admirabilem: in audiamq; procacitatem.

Quid est in hoc homine boni: quid non nefarii.

Paratam hic habet mentem ad ad omne facinus malum.

Tam est hic pestifert: ut pestilentia etiam uerba conflet.

Nescio quid tetrius hoc homine dici queat.

In hoc cæerte uno cuncta sunt omnium uitia.

Vt uirtus est in Caruca nulla: sic omne genus uitiorum.

Quo plura in Caruca uitia considerantur. eo plura inueniuntur.

Scelera huius hydra referunt: ut uno cognito detegantur plurima.

Sic est Augustinus nefariis deditus facinoribus ut inde se uitā q̄rere cēseat.

Vt pisces aqua uiuunt: uiri uirtute nutriuntur sic Caruca oī crimine alitur.

Titulus: xxiii.

Paternalis familiaris.

e G mi fili iucundissime: ut afficior tibi plurimum: ita cupio te ui-  
 rum esse præstantissimum. Sed hoc tibi prædico: nihilo te præstā

rione posse fieri: quod si noctes diesque uirtutibus incubueris: Virtus enim est  
 Platonis testimonio) quod usurpauit. Cicero sola illa: quae uiros uita mor-  
 tales: diuturnitate memoriae facit immortales. Quae uides in terris: quae uul-  
 gus admiratur: pulchritudo formae. sinceritas & proceritas corporum (ut  
 Hieronymus dixit) aut aeris intemperie aut demum aetatis rubigine cito cor-  
 ruunt. at fortunae quae bona diu solent ut apud Basylium legitur. alearum in-  
 star ludicra: nunc in hunc traducuntur locum: nunc in illum: Pompae cadunt  
 iuuentutis decus deflorescit. Hominum in reliquis gloria euanescit: in uir-  
 tute semper est solidior: atque stabilior nec (ut Homerus scripsit) uiuos dese-  
 rit: nec non comitatur luce functos. Solent uiuentibus occurrere multa: qui-  
 bus ad libidines inuitantur alliciuntur prouocantur. Distrahuntur a sociis  
 Animantur ab iis: qui maiores natu mali sunt: Ab aequalibus suadentur ad  
 uoluptates. sed si sese audiunt naturamque sequuntur ducem. nihil commit-  
 tunt sceleres. Non omnes motus impetusque iuueniles improbo. Non pro-  
 gressus adolescentiae singulos domno. Eius est aetatis aliquando falli: ut ho-  
 minis esse docet Tullius decipi errare: nec omnia recta intelligere. Verum  
 post culpam subeat penitentia: succedat pudor seruetur modestia. Erube-  
 scat aetatem aetas. Vereatur senem adolescens: patrem filius: Hec ego tibi  
 seruanda reor: ut & tibi sis suavis & mihi: & tuis omnibus non iniucundiis  
 & apud omnes ea ualeas auctoritate: ac gratia: qua & hic laetus uitam agas:  
 & posteris immortalitatem consecutum te doceas. Vale. Ex Mediolano.  
 xii. calendas Februarias.

Paternalis familiarissima.

nihil est: quod plus appetam suauissime fili: quam ut bonus sis: ut inge-  
 nio sic etiam usu. Naturae fundamenta sunt in te optima: Ingenium  
 acutissimum. Memoria tenacissima. Vis animi optima. Sed nisi  
 haec exercitatione uirtutisque consuetudine coalescunt atque coluntur: facilli-  
 me fiunt deteriora: nihilque afferunt fructus. Cupio ut assidue ab iis aliquid  
 discas: & addiscas: qui te possunt non docere solum: sed diligenter erudire.  
 Nam ut illud est Platonis (quod Boetius ad nos traduxit) Qui non addi-  
 scit: Ad haec autem memineris modestiae ne quid supra: quam puerum de-  
 ceatis (& eum quidem educatum ingenue) loquaris: aut de te audeas profi-  
 teri. Si quid per appetitum & a nimi perturbationem te stimulat: rationis te  
 cohibeas freno: censeasque demum: id esse in te plurimum laudandum: ut  
 senior uideare quam iunior. Hoc pacto illud pulcherrime attinges: cuius  
 es consequendi gratia profectus in studium mihique carior assidue fies. Va-  
 le ex Mediolano. xi. calendas Februarias.

Paternalis Crauis

Non iniuria illud Maro complexus est. Omnis in Ascanio carista  
 cura parentis: & Cicero docuit. caritatem esse patria. Nam ex om-

LCI / CCC

ni officiorū genere: nō cōsuetudine solū & morib⁹: sed uel sola natura duce  
debet patri filiu pietatē: at filio pater caritatē. Itaq; apud Homerum. Hesiō  
dū Orpheūq; filii semper erga parētes dicūtur esse pii: patrib⁹ autē nati ca-  
ri iucūdi suaues appellār: suis utriq; ut itelligit̄ epithetis. Vt. n. aristoteles &  
oēs declarāt philolosophi ea est naturæ uis: ut in successoribus augeatur.  
Nec id qd̄ in iniuria: cū pater ac auus & pro auī se ducāt in nepotib⁹ posse  
uiuere: suiq; nominis familiæq; propagationē i eos pēdere. Quāobrē &  
quibus naturales nō fuere filii: legitos sibi adoptarūt: ut in eorū manib⁹ & si-  
gnis uiuerēt: familiaq; cūseruaret Hinc & ab octauia familia i iuliā transla-  
tus Octauii filius: q; possessiuo ac noiatiuo cognominatus est Octauianus  
ubi. C. Iulius cæsar noīe agnomineq; adoptantis diceret̄ & ex æmyiliis in  
Cornelios adoptiōe traductus ē adoptiuus. P. Scipio dic̄: ubi pri⁹ Emy-  
liu esset: quod retinēs cognomēto uocabat̄ Emylianus. Tantū patres filiis  
q̄tū natura debeat tantū iis læti sunt q̄tū eos nō forma potius: q̄ uirute pre-  
claros intelligūt: nec iurib⁹ magis: oīq; corporis dexteritate: q̄ modestia cō-  
tinentia: oīq; mentis ac animi tempera mēto. Illo. n. & leuissima bona sūt  
uixq; bonorū nominibus digna: interdūq; plerisq; cōmunia bælluis: q̄ uel  
cito corruant uel minima utilitatē afferāt. Hæc autē q̄ ad animi splēdorē at-  
tinent: eiusmodi certe sūt existimāda: ut cū nullo ualeat cōparari onamēto:  
ut Hieronymus ait. Quid enī iste p̄futura est color. quo lilia purpurāq;  
uincis: & te p̄stas polydorum. Hyacinthū Narcisū. Hypolitū: Hilā & Ganī-  
medē. Quid iste decor adiumētū daturus ē: Quod phæbeus possis Cupi-  
dineusq; dici. Quid cōfert ad æternitatē: certe nihil. Cū nō multo post ue-  
nustas oris: læuisq; cutis sit a pilis deformiq; squalore obsidenda: exq; par-  
do iā incipias ursus fieri. Nā (ut Basylus docet) plus obest longe species q̄  
flosculorū instar: a mane ad uesperū. concidit q̄ conducat. Acedat robur: &  
mēbroꝝ interdiorūq; p̄stātia: quæ nobis te dicat Eacide similē: aut Hecto-  
aut Furiū referat. aut Camiliū aut eorū aliquē: cuius tanta uis fuit præliis.  
Quid hæc uires afferunt uitæ nostræ subsidii: qd̄ agiles fuimus iuuenes:  
Agiliore Simlæ. Celertores corui atq; damæ: qd̄ robusti: robustiores ele-  
phantes: qd̄ fortes aīosi: forriores aīosioresq; leones. At quid tandē: uel su-  
peremus hisce laudibus aīantia cūcta. quod homines cædimus. carpimus  
uincimus: in prædam eorum res uertimus. Istud est: quod uelī nos memi-  
nisse: uod quidem est ab omni humanitate alienum. Discimus hoc pacto  
Martiales fieri. Iaphytas & centauros imitari gloriam militarem nobis q̄re-  
re Quousq; tandem hæc uires: hoc robur: hæc ualētia nos comitatur: q̄ diu-  
stabilia hæc sunt: nullam profecto solidam habēt sedem. Nullibi firma di-  
ci solent. Nunc intemperies hæc aeris uerbera: ut Aurelius inbillt. nunc in-  
ordinatus cruciat uiuēdi modus: ut ait Seneca: Nūc minim⁹ labor: nūc otia  
nuncibus inmodestus. nunc libido intemperata: ut Theofrastus dicit: eri